
 

４４２０５４ Ⅱ－１

さ い き し

佐 伯 市

１７年 　人 １７年 30,678 　世帯 決 算 額 対前年 構成比 人　口 決 算 額 人　口 経常収

国 調 ２２年 　人 ２２年 30,511 　世帯 増減率 １人当 １人当 支比率

増減率 　％ 増減率 △ 0.5 　％ （千円） （％） （％） （円） （千円） （円） （％） 元 金

住民基 H26.1.1 　人 8,082,601 △ 2.5 18.6 106,258 7,357,316 96,723 26.6 利 子

本台帳 H27.1.1 　人 　k㎡ 85 　人 25,176 　人 5,293,385 2.17 12.2 69,589 5,115,412 67,250 18.5 計

7,345,618 7.3 16.9 96,569 1,988,377 26,140 7.2

構成比 構成比 第３次 構成比 8,398,505 2.3 19.3 110,411 7,693,195 101,138 27.9

就 業 １７年 11.0 28.5 21,587 60.4 8,398,452 2.3 19.3 110,410 7,693,142 101,138 27.9

人 口 ２２年 9.3 27.7 21,005 63.0 53 71.0 0.0 1 53 1 0.0

（国調） 増減率 △ 2.7 23,826,724 2.1 54.8 313,238 17,038,888 224,001 61.7

5,670,444 9.3 13.1 74,546 4,050,089 53,244 14.7

583,988 13.4 1.4 7,677 492,355 6,473 1.8

1,833,753 7.8 4.2 24,107 1,179,690 15,509 4.3

364,742 △ 79.2 0.8 4,795 　

394,513 △ 34.5 0.9 5,186 0 　

4,439,593 2.6 10.2 58,365 3,294,024 43,305 11.9

実質収支 (C-D)     　 E 　 　 26,055,046 合 計 94.3

6,364,427 △ 19.5 14.6 83,670

107,542 0.7 0.2 1,414 99.0

6,207,230 △ 20.5 14.2 81,603

補 助 2,935,833 25.0 6.7 38,596 歳入経常一般財源①

単 独 等 3,271,397 △ 38.3 7.5 43,007 減税補てん債及び臨時財政対策債②

157,197 53.3 0.4 2,067

　 　 歳入経常一般財源等　①＋②

　 　

　 　

　 　

43,478,184 △ 4.1 100.0 571,585

構成比 人口 決 算 額 対前年 構成比 人口 超過課税 徴収率 対前年 構成比 人口

１人当 増減率 １人当 分収入済 増減率 １人当

（％） （円） （千円） （％） （％） （円） 額（千円） （％） （％） （％） （円）

16.2 94,082 　 　 議 会 費 △ 0.1 0.7 3,862

0.7 4,278 個人分 2,355,226 △ 3.5 32.9 30,963 91.8 総 務 費 △ 47.0 11.7 67,058

0.0 164 法人分 564,506 10.2 7.9 7,421 61,100 97.9 民 生 費 6.1 28.8 164,783

0.1 399 3,248,174 0.6 45.4 42,702 93.0 衛 生 費 △ 7.3 6.8 38,613

0.0 290 187,207 1.5 2.6 2,461 90.5 労 働 費 8.0 0.7 3,744

2.0 11,409 529,354 △ 3.3 7.4 6,959 100.0 農 林 水 産 業 費 △ 5.9 4.9 28,130

0.1 391 99 △ 43.1 0.0 1 100.0 商 工 費 7.4 2.9 16,504

0.0 283   土 木 費 4.7 7.6 43,320

44.0 255,899 消 防 費 69.1 6.1 34,973

普　　通 40.9 237,910 教 育 費 19.9 10.2 58,022

特　　別 3.1 17,989 災 害 復 旧 費 53.3 0.4 2,067

震災復興 0.0 0 公 債 費 2.3 19.3 110,411

0.0 129 諸 支 出 金 △ 35.7 0.0 99

0.5 2,662 前年度繰上充用金   

1.6 9,102 特別区調整納付金   

0.5 2,951 271,883 △ 0.1 3.8 3,574 92.8    

11.9 69,244 　 入 湯 税

6.6 38,162 内 事 業 所 税

0.4 2,278 都市計画税 271,883 △ 0.1 3.8 3,574 92.8

0.0 97

0.4 2,432 訳

1.5 8,486

1.2 7,105

12.3 71,339 7,156,449 △ 0.4 100.0 94,082 61,100 93.4

100.0 581,184 1,994,764 △ 4.5 26,224 77.3 合 計 △ 4.1 100.0 571,585

0.0

基準財政需要額（千円）

945,396

1,003,831

債務負担行為額（千円）

2.048

標準税収入額（千円）

10,383,615 普通建設事業費

30,383

経 常 一 般

325,405

対前年 構成比

（％）

26.2

1.2

0.0

5,219,383

747,375

157,197

4,413,496

8,135,203

7,503

58,435

7,503

区 分

29,549,266

区 分

（千円）

決 算 額

５．歳出の状況（目的別歳出）

Ⅰ－２

29,549,266

2,362,920

税 等

ふ り が な

市 町 村 名

経 常 経 費 充 当 一 般 財 源

（千円）

7,884,488

18,011,609

1,991,918

8,135,203

8,135,150

162,631 26,321,118

1,300,000

そ の 他 実 質
的 な 債 務 負
担に係るもの

26,454

総　数

区 分

人 件 費

その他

７．債務負担行為の状況

減税補てん債及び臨時財政
対策債を経常一般財源等
から除いた経常収支比率

53

う ち 職 員 給

（千円）

　

1,516,226

決 算 等 の 状 況 カ ー ド

35,715

4,283,233

509,753

1,377,253

820,914

8,398,452

人口集中地区人口

税 等

639,817

2,529,029

348,000

293,754

4,272,207

6,398,074

（千円）

29,210

2,660,228

293,755

△ 1.9

平 成 26 年 度

支 出 額限 度 額

債 務 負 担 行 為

27,621,118

2,000,581

1,306,307

６．地方債の状況

決算額（千円）

59,375,285

5,426,500

7,725,458

672,994

平 成 26 年 度

元 利

償 還 金

積 立 金 G

△ 6.1

692,381

19,465,234

57,076,327

133.7

産　　　業　　　構　　　造　　　（人、％）

区 分

21,549

△ 1.5

△ 9.7

4.4

災害復旧費等に係る基準財政需要額

22.0

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金 867,844

配 当 割 交 付 金 30,383

株式等譲渡所得割交付金 22,029

事業費補正により基準財政需要額に算入された公債費

89.1

12,510

地 方 税

区 分

△ 0.4

△ 4.4

△ 5.0

人 口 世 帯 数

76,951

△ 4.2

77,158

国 調

人 口 密 度

80,297

面 積

元 利 償 還 金

扶 助 費

公 債 費

5,115,415

歳 入 総 額 A

33,342

小 計

H25年度（千円） 区 分

一時借入金利子

区 分

基準財政収入額（千円）44,208,314

維 持 補 修 費

歳 出 総 額 B 43,478,184

H26年度（千円）

45,980,825

76,066

第１次

２．決算収支の状況

903.08

△ 21.1

3,938 10,190

第２次

3,106

△ 9.4

345,758

730,130 645,470

906,291

103,404

歳入歳出差引額（A-B)  C

△ 45,944 △ 66,027

234,008翌年度繰越財源 D

物 件 費

補 助 費 等

H26年度

20,619,953

1.8

23,185,735

積 立 金

0.311

投 資 的 経 費

う ち 人 件 費

単 年 度 収 支 F

68.8

29,753

△ 1.4

△ 52.6

連結実質赤字比率（％）

741,822

496,122

6,355,245

45,335,355

財政力指数542,066

207,313

342,952

投 資 出 資 貸 付 金

3,813,322

100.0

5.5 合 計

867,844

18,096,863

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

21,549

782,765

災害復旧事業費 58,435

9.8

将来負担比率（％）

固 定 資 産 税

鉱 産 税

財政健全化判断比率

22,029

0.1

0.1

3.3

0.0実質赤字比率（％）

0.1

12,510

実質公債費比率（％）

18,096,863

1,368,362

積 立 金 取 崩 し 額 Ｉ

区 分

現債高倍率

実質単年度収支
（F+G+H-I)  J

H26年度（千円）

2.3

44,208,314

繰 上 償 還 金 H

自動車取得税交付金

地 方 交 付 税

9,785

202,509

29,753

地 方 特 例 交 付 金

交 通 安 全 交 付 金

5,426,500

諸 収 入

地 方 債

合 計

繰 越 金

繰 入 金

173,246

645,470

224,455

5,267,130

△ 27.9

△ 3.9

49.8

△ 0.8

7.9

403.1

分 担 負 担 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

使 用 料

手 数 料

国 庫 支 出 金

2,902,866

540,455

7,373

184,988

2,993

△ 2.0

△ 2.6

26,321,118

68.8

　　

　

0.0

　 合 計

0.0

　

0.1

　

　

　

　

国民健康保険税

う ち 市 町 村 民 税

３．歳入の状況

市 町 村 民 税

目 的 税

　

　

43,478,184

284,803

2,139,729

1,255,424

8,398,505

5,100,858

12,534,412

0.1

2,937,130

3,295,144

17,438

9,785

18,096,863

平 成 26 年 度

1,085,374

442,008 245,110

8,108,420

標準財政規模（千円）

増減率

（％）

コ ー ド 番 号

6,884,566

27,864,720

１．概要 ４．歳出の状況（性質別歳出）

決 算 額

（千円）

財 源

（千円）

7,156,449

物件の購入
等に係るもの

3,672,805

325,405

繰 出 金

前年度繰上充用金

9,231

△ 6.6

失業対策事業費

実質収支比率（％）

積立金現在高（千円）

市 町 村 類 団

平成26年度交付税

種 地 区 分

平 成 25 年 度 末 現 在 高

区 分

（千円）

平 成 26 年 度 発 行 額

平 成 26 年 度 末 現 在 高

区 分

0

0

小計 10,383,615 820,914

10,383,615合計

債 務保証 又
は 損失保 証
に 係 る も の

6,362,810

820,914

9 △ 10.0 　　

△ 1.6

△ 7.5



そ の 他 基 金 当該団体 当該団体

（千円） 平 普 （円） 350,963 5.6 8 0.0

9,284,190 均 通 （円） 327,113 5.1 （㎡） 3,779 0.0

11,277 給 会 （円） 0 0.0 0 0.0

154,971 料 計 （円） 0 0.0 （㎡） 0 0.0

△ 1 月 分 （円） 338,798 5.1 2 0.0

9,140,495 額 （円） 339,145 5.2 （㎡） 5,209 4.4

95.7 △ 4.0 延 面 積 （㎡） 11,851 0.0

3,500 　円 給 （円） 880,000 25.0 箇 所 数 14 0.0

1.0 料 （円） 716,000 14.9 延 面 積 （㎡） 18,209 0.0

175万 41万 ・ （円） 箇 所 数 4 0.0

16万 15万 報 （円） 434,000 5.3 延 面 積 （㎡） 1,387 0.0

12万 5万 酬 （円） 391,000 5.3 箇 所 数 2 0.0

14.7 　％ 月 （円） 368,000 5.3 延 面 積 （㎡） 7,023 0.0

1.4 　％ 額 （円） 613,000 12.4 箇 所 数 42 △ 2.3

当該団体 箇 所 数 0 0.0

法適用 職員数 平 普 （円） 350,963 △ 2.6 箇 所 数 1 0.0

の有無 （人） 均 通 （円） 327,113 △ 2.5 箇 所 数 0 0.0

有 30 給 会 （円） 0 0.0 体 育 館 箇 所 数 13 0.0

有 8 料 計 （円） 0 0.0 陸上競技場 箇 所 数 3 0.0

無 11 月 分 （円） 338,798 △ 3.0 野 球 場 箇 所 数 14 0.0

無 2 額 （円） 339,145 △ 3.0 プ ー ル 箇 所 数 10 0.0

無 31 - - 箇 所 数 8 0.0

無 1 給 （円） 880,000 0.0 箇 所 数 1 0.0

無 6 料 （円） 716,000 0.0 （㎡） 48,093 0.0

無 ・ （円） 消 防 施 設 （㎡） 11,885 9.3

無 4 報 （円） 434,000 0.0 その他の施設 （㎡） 736 0.0

無 酬 （円） 391,000 0.0 小 学 校 （㎡） 467,959 0.0

無 6 月 （円） 368,000 0.0 中 学 校 （㎡） 332,085 △ 0.0

無 1 額 （円） 613,000 0.0 公 営 住 宅 （㎡） 252,643 0.4

無 公 園 （㎡） 2,384,247 1.8

無 当該団体 その他の施設 （㎡） 4,279,509 0.9

無 （ｍ） 1,029,248 0.1 （㎡） 2,205,813 △ 0.9

（ｍ） 284,240 4.4 （㎡） 32,605,506 △ 0.0

１２．職員数及び平均年齢の状況 （ｍ） 438,080 △ 0.2 （㎡） - 0.0

都市 37 0.0 １５．その他（特記事項）

（人） 547 0.2 公園 （㎡） 1,083,193 3.4

（人） 135 △ 14.0 公営 1,715 0.0 歳入一般財源総額　　30,279,396千円

（人） 135 3.8 住宅 （％） - －

（人） 817 △ 1.9 廃棄 し尿 （人） 4,552 △ 12.0

（人） 783 △ 2.0 物 処理 （ｋｌ） 3,639 △ 10.8

（人） 0 0.0 処理 ごみ （人） 75,674 △ 1.4

（人） 34 0.0 施設 処理 （t） 26,129 0.3

（人） 0 0.0 公共 （人） 22,875 △ 0.3

（人） 817 △ 1.9 下水 （㎡） 5,440,000 2.6

（人） 10.7  △ 0.9 農業 （人） 7,696 △ 0.9

（人） 940 △ 1.5 集落 （㎡） 3,238,000 0.0

（歳） 44.7 0.0 漁業 （人） 3,401 △ 3.4

（歳） 0.0 0.0 集落 （㎡） 1,718,000 0.0

（歳） 43.2 △ 0.5 （人） 81 △ 3.6

（歳） 43.1 △ 0.7 （㎡） 40,000 0.0 平成26年度

副 議 長

議 員

教 育 長

議 長

収 入 役

490

区 分 ( 給 与 カ ッ ト 前 )

市 長

一般職員（本庁分）

教 育 公 務 員

臨 時 職 員

全 職 員

全 職 員

ラ ス パ イ レ ス 指 数 （ 一 般 行 政 職 ）

0 190,977

220,894 1,187,801

225,189

0

繰入額（千円）

622,874

35,345

0

9,887

（千円）　332,6982,215

被 保 険 者 一 人 当 り 費 用

１３．給与の状況

区 分 ( 給 与 カ ッ ト 後 ) 増減率％ 区 分

１４．主要公共施設の整備状況（つづき）

前年比％

延 面 積

博 物 館

議 員

保 健 セ ン タ ー

そ の 他

技 能 労 務 職

増減率％

副 議 長

取 崩 し 額

青年・自然の家

体
育
施
設

全 職 員

全 職 員

市 長

収 入 役

図 書 館

教 育 長

老人
福祉
施設

上 水 道

事 業 名

１１．国保会計の状況（事業勘定）

7,707 1,112

1,615,938

364,742

９．適用税率の状況

減債基金財政調整基金

（千円） （千円）

市
町
村
立
施
設

区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分

154,971

23,185,735

△ 2

（人）　

平成25 年度 末現 在高

積 立 額

８．積立金及び土地開発基金の状況

土地開発基金

（千円）

1,614,826

区 分 積立基金合計

（千円）

22,975,9667,246,9496,444,827

345,758

6,790,584 7,254,656平成26 年度 末現 在高

調 整 額 △ 1

個 人 所 得 割 標準税率に対し

40万

個 人 均 等 割

13万

普通会計

１０．公営事業の状況

固 定 資 産 税

法 人 税 割

市 町 村 民 税
法 人 均 等 割

300万

収 支 額

収 支 額

（千円）　

23,244

845,943

（千円）　

普 通 会 計 か ら の 繰 入 額

全 職 員 数

小規模集合排水 12,868

14,273生 活 排 水 処 理

0

0

小規模

0

835

0

7,503

75,360

10,867

0

臨 時 職 員

計

処 理 区 域 内 面 積

前年比％

農 道 延 長

林 道 延 長

処 理 人 口

箇 所 数

面 積

市 町 村 営 住 宅 戸 数

区 分

処 理 人 口

児童
福祉
施設

処 理 区 域 内 人 口

年 間 総 収 集 量

処 理 区 域 内 人 口

副 市 長

ラ ス パ イ レ ス 指 数 （ 一 般 行 政 職 ）

一般職員（本庁分）

教 育 公 務 員

技 能 労 務 職

副 市 長

下
水
道

処 理 区 域 内 面 積

年 間 総 収 集 量

被 保 険 者 数

道
路
等

１４．主要公共施設の整備状況

処 理 区 域 内 面 積

公 営 住 宅 等 比 率

処 理 区 域 内 面 積

処 理 区 域 内 人 口

13,564

22,651

被保険者一人当り保険税調定額

（千円）　
190

114

一 世 帯 当 り 保 険 税 調 定 額

加 入 世 帯 数

（世帯）　

（千円）　

大 島 航 路

（千円）

後期高齢者医療事業

卸 売 市 場

簡 易 水 道

介護ｻｰ ﾋ ﾞ ｽ 勘定

公 共 下 水 道

国保直診勘定

13,735

介 護 保 険 事 業 勘 定

漁業集落排水

0 294,779

0 0土地区画整理

0 168,162

農業集落排水

特 環 下 水 道

保育所

特
養

処 理 区 域 内 人 口

箇 所 数

延 面 積

箇 所 数

延 面 積

箇 所 数

公 民 館

臨 時 職 員

普

通

会

計

分

部 所 別

職 種 別

児 童 館

公 会 堂
市 民 会 館

施 設 関 係

市
町
村
立
施
設

本 庁 舎

議 長

平
均
年
齢

本 庁

うち技能労務職員

教 育 公 務 員

一 般 職 員 （ 本 庁 分 ）

技 能 労 務 職 員

全 職 員

普 通 会 計 分

全 職 員

職

員

数

決 算 等 の 状 況 カ ー ド

公
有
財
産

行
政
財
産

普
通
財
産

本 庁 舎

そ の 他 の
行 政 機 関

公 共 用
財 産

宅 地

山 林

そ の 他

人 口 千 人 当 り

支 所 ・ 出 張 所

養
護

当 該 団 体 増 減 率

計

一 般 職 員

支 所
出 張 所

道 路 延 長


